
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

697 / 2016 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO 

DEGLI ARTICOLI 36 E 216 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18 
APRILE 2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI LOTTI SERVIZI 
ASSICURATIVI: SERVIZIO ASSICURATIVO DANNI AI BENI - ALL RISKS  
C.I.G. N. 66979760A7 - SERVIZIO ASSICURATIVO INFORTUNI C.I.G. N. 
66980036ED - SERVIZIO ASSICURATIVO RESPONSABILITA’ CIVILE 
DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (DI 
SEGUITO PER BREVITA’ R.C.A.) C.I.G. N. 66980150D6. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso: 

- che il 30 giugno 2016 alle ore 24.00 scadono i seguenti rapporti assicurativi: polizza incendio ed 
eventi catastrofali, polizza furto, polizza infortuni e  polizza r.c. auto; 
- che nel giugno del 2017 scadono, altresì, i rapporti assicurativi in essere All risks opere d’arte e 
responsabilità civile verso terzi; 
- che, in applicazione dei principi di economia, efficacia ed efficienza, è opportuno allineare le 
scadenze di tutte le polizze in essere;  
 
Ritenuto quindi, anche secondo indicazioni del broker assicurativo, di procedere: 

- ad un affidamento annuale mediante procedura negoziata, secondo quanto previsto dal 

combinato disposto dell’articolo 36 comma 2: lettera b) e dell’articolo 216 comma 10 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per lotti  dei servizi assicurativi di cui al primo punto 

(polizza incendio ed eventi catastrofali, polizza furto; polizza infortuni, polizza rc auto) 

considerato che l’importo complessivo dei premi da porre a base di gara è di euro 71.800,00;  

- alla scadenza di tutte le polizze, 30 giugno 2017, ad un affidamento pluriennale mediante 

procedura aperta considerato che il valore complessivo dei premi sicuramente supera la soglia 

comunitaria. 

Dato atto che per l’individuazione degli operatori economici con i quali svolgere la  procedura 

negoziata, ai sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo n. 50/2016, in ordine all’affidamento dei lotti 

polizza incendio ed eventi catastrofali, cui è stata fatta confluire anche la polizza furto, denominata 

polizza All risks,  la polizza Infortuni e la polizza RC auto di cui sopra, secondo i capitolati agli atti 

condivisi con il broker, l’Amministrazione ha sia  pubblicato un avviso di manifestazione di interesse 

sul proprio sito sia chiesto al broker di fornire un elenco qualificato di operatori; 

 

Visto che all’avviso di manifestazione di interesse ha risposto con pec un unico operatore 

economico; 

 

Dato pertanto che si intende invitare alla procedura in oggetto, oltre all’operatore economico che ha 

manifestato il proprio interesse, anche tutti gli economici individuati dal broker, il cui elenco è 

depositato agli atti del Servizio Amministrativo Area Lavori Pubblici  e il cui accesso  è differito ai 

 



sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 

Predisposta in collaborazione con il broker assicurativo del Comune  la documentazione di gara e 

precisamente:  

- la lettera di invito e disciplinare di gara per i vari lotti con aggiudicazione sulla base del prezzo 

più basso offerto (criterio del minor prezzo)  rispetto al premio posto a basa di gara fissato 

rispettivamente in euro 45.000,00 per la polizza  All risks, in euro 3.800,00 per la polizza 

Infortuni ed in euro 23.000,00 per la polizza servizio assicurativo rca;  

- il modello istanza e dichiarazione possesso requisiti per i vari lotti; 

- il modello offerta economica per ciascun lotto e  precisamente lotto All risks, lotto Infortuni 

e lotto RC auto; 

- i capitolati speciali d’appalto per ciascun lotto e precisamente: lotto All risks, lotto Infortuni e 

lotto RC Auto con durata per ciascuna polizza fissata in un anno con decorrenza dal 30 

giungo 2016 al 30 giugno 2017; 

- Elenco sinistri/danni  ai beni liquidati  e Dichiarazione assenza sinistri polizza furto. 

 A tali documenti espressamente si rimanda  per la definizione dell’oggetto e del contenuto dei  

singoli rapporti assicurativi. 

 

Visto che, come risulta da verifica effettuata in data odierna, per la tipologia di prestazione in oggetto  

non è presente alcuna Convenzione Consip attiva né alcun Bando sul Me.Pa; 

 
Visto l’articolo 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che demanda al responsabile del 

procedimento la definizione, con determinazione a contrarre, delle modalità di scelta del contraente e 

i relativi criteri;  

 

Dato atto che in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 33 comma 3 bis del decreto legislativo 

163 del 2006 è stata adottata deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 in data  29 settembre 2015 e 

stipulata convenzione con il Comune di Cassola con atto del 03 novembre 2015 per la costituzione 

della Centrale Unica di Committenza (CUC) cui vanno demandate le procedure di gara per gli appalti 

e le concessioni di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro; 

 

Dato atto che la  presente procedura di gara rientra nelle competenze della CUC; 

 

Dato atto comunque che per quanto non disciplinato o previsto nella documentazione di gara 

suddetta si farà riferimento alla normativa vigente in materia; 

 

Precisato, altresì, che ai sensi dell’articolo 36 1° comma del decreto legislativo n. 50/2016 

l’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

citato decreto legislativo avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30., comma 1,  del 

medesimo decreto,  nonché nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipare delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Dato atto che tale procedura di gara rientra fra quelle per le quali sussiste l’obbligo della verifica dei 

requisiti generali tramite il sistema AVCPASS gestito dall’Autorità Nazionale sui Contratti Pubblici 

ANAC; 

 



Dato atto che è stato acquisito il codice CIG per ciascun lotto inerente la presente procedura 
di gara  e precisamente :  

- lotto All risks CIG 66979760A7; 

- lotto Infortuni CIG 66980036ED; 

- lotto RC Auto CIG  66980150D6. 

Rilevato che, in base alla natura della prestazione in oggetto, non si rilevano rischi interferenziali e 

non trova applicazione  la disciplina di cui al decreto legislativo n. 81/2008;  

 

Dato atto che la spesa a carico della stazione appaltante quale contributo per l’Anac per la procedura 

in oggetto, ai sensi dell’articolo 1 commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, sarà assunta 

con successivo provvedimento; 

Visti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 di approvazione del bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2016 - 2018; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

• il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

• il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

• il DPCM 28 dicembre 2011; 

• il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

• la deliberazione di G. C. n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per  gli esercizi finanziari 2015- 2016 – 2017”, dichiarata  immediatamente 

eseguibile; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di indire la procedura di gara per l’affidamento annuale, secondo quanto previsto dal combinato 

disposto dell’articolo 36 comma 2: lettera b) e dell’articolo 216 comma 10 del Decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, per lotti dei servizi assicurativi: polizza All risks,  polizza Infortuni e polizza RC 

auto; 

3. di dare atto che si tratta di una procedura di gara espletata a mezzo Centrale Unica di 

Committenza, ai sensi della convenzione stipulata in data 03 novembre 2015 tra il Comune di 

Bassano del Grappa ed il Comune di Cassola; 

4. di procedere mediante procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36 e 216 

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,  e con il criterio del prezzo più basso, all’esperimento 

della gara per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

5. di approvare la seguente documentazione di gara, allegata alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 

- la lettera di invito e disciplinare di gara per i vari lotti con aggiudicazione sulla base del prezzo 

più basso offerto (criterio del minor prezzo)  rispetto al premio posto a basa di gara fissato 

rispettivamente in euro 45.000,00 per la polizza  All risks, in euro 3.800,00 per la polizza 

Infortuni ed in euro 23.000,00 per la polizza servizio assicurativo rca;  

- il modello istanza e dichiarazione possesso requisiti per i vari lotti; 



- il modello offerta economica per ciascun lotto e  precisamente lotto All risks, lotto Infortuni 

e lotto RC auto; 

- i capitolati speciali d’appalto per ciascun lotto e precisamente: lotto All risks, lotto Infortuni e 

lotto RC Auto con durata per ciascuna polizza fissata in un anno con decorrenza dal 30 

giungo 2016 al 30 giugno 2017; 

- Elenco sinistri/danni  ai beni liquidati  e Dichiarazione assenza sinistri polizza furto; 

 A tali documenti espressamente si rimanda  per la definizione dell’oggetto e del contenuto dei  

singoli rapporti assicurativi. 

6. di dare atto che potranno essere apposte ai documenti sopraccitati  eventuali modifiche meramente 

formali che si rendessero necessarie e/o opportune;  

7. di procedere alle forme di pubblicità previste dalla normativa in materia di appalti pubblici e di 

trasparenza amministrativa;  

8. di dare atto che la spesa per il pagamento del contributo ANAC, come stazione appaltante, così 

come la spesa  per l’esecuzione dei servizi inerenti la procedura in oggetto verrà assunta con 

successivo provvedimento. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 20/05/2016 da Walter Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 
08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/05/2016 al 04/06/2016 
 


